
OGGETTO: Aggiornamento del “Codice di comportamento dell’Azienda Socio Sanita-
ria Territoriale della Valcamonica”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.1048/2017 si approvava il Codice di comportamento
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica;

VISTI:
- l'art.4 del DL 30.4.2022 n.36 ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L.29
giugno 2022, n.79 (in G.U. 29/06/2022, n.150), che dispone l”Aggiornamento dei codici di
comportamento e formazione in tema di etica pubblica:
1. All'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono apportate le seguenti
modificazioni:  ….a) dopo il  comma 1 è inserito  il  seguente:  “1-bis.  Il  codice contiene,
altresì, una sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di
informazione e social  media da parte dei  dipendenti  pubblici,  anche al  fine di  tutelare
l'immagine della pubblica amministrazione.”….;
2. Il codice di comportamento di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, è aggiornato entro il 31.12.2022 anche al fine di dare attuazione alle disposizioni di
cui al comma 1, lett.a);

- l'art.54 del D.Lgs n.165/2001 ss.mm.ii.;
ATTESO che:
- l’Ufficio Procedimenti Disciplinari  ex art.15, co.3, DPR n.62/2013 ha redatto bozza

di un nuovo articolo dedicato all’uso dei mezzi di comunicazione elettronica e dei social
media (art.11-bis rubricato “Esercizio del diritto di critica e uso dei mezzi di comunicazione
elettronica e dei social media”) da inserire nel vigente Codice di comportamento dell’ASST;

- con avviso registrato al prot.ASST il 18.11.2022 al n.26501/22 si è dato avvio alla
consultazione pubblica relativa alla proposta di aggiornamento del Codice di comporta-
mento provvedendo alla pubblicazione sul sito web aziendale, sulla intranet aziendale, e
mediante trasmissione della bozza del nuovo articolo alle Organizzazioni sindacali azien-
dali e RSU;

- al 2.12.2022, termine della procedura partecipativa, non sono pervenute osserva-
zioni circa la bozza del nuovo articolo predisposta e resa pubblica;

DATO  atto  che  il  NVP  di  quest’ASST,  in  occasione  della  propria  seduta  del
16.12.2022, ha analizzato la bozza del nuovo articolo da inserire nel vigente Codice di
comportamento, come sopra predisposta esprimendo, ai sensi dell’art.54, co.5 D.Lgs n.
165/2001, il proprio parere obbligatorio su detta bozza;

PRESO atto del parere favorevole del NVP, come da verbale conservato agli atti;
RITENUTO pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere

all’aggiornamento del Codice di comportamento dell’ASST della Valcamonica allegato alla
presente, con l’inserimento dell’art.11-bis rubricato “Esercizio del diritto di critica e uso dei
mezzi di comunicazione elettronica e dei social media”;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare l’aggiornamento del vigente Codice di comportamento dell’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale della Valcamonica, adottato con decreto n.1048/2017, median-
te l’inserimento dell’art.11-bis rubricato “Esercizio del diritto di critica e uso dei mezzi di co-
municazione elettronica e dei social media” nel testo che, composto da n.17 pagine, viene
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2 - che il predetto aggiornamento del Codice entra in vigore l’1.1.2023;
3 - di precisare che, conformemente alle previsioni di cui all’art.54 D.Lgs n.165/2001,

è stata effettuata una preliminare consultazione pubblica ed è stato raccolto l’obbligatorio
parere del NVP;

4 -  di  disporre la  pubblicazione del  Codice di  comportamento aggiornato sul  sito
istituzionale dell’Azienda nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

5 - di incaricare gli uffici competenti di dare la massima visibilità al Codice di compor-
tamento aggiornato e diffonderne la conoscenza con apposite comunicazioni rivolte ai di-
pendenti ed anche attraverso specifici corsi di formazione;

6 - di dare atto che dall’adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell’Azienda;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL “CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA 
SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MEZZADRELLI GIOVANNA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MEZZADRELLI GIOVANNA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005




































		2022-12-22T14:35:26+0000




